¶ Ex Bede hom. citata.

¶ Ex S. Aug., tract. xcv, num. 4.

sue, quo peccata omnia tenentur [Ms., quo peccato A omnia detinentur] ; transcant in numerum fidelium, ne arguantur de justitia eorum, quos iustificatos non imitantur ; caveant futurum judicium, ne cum mundi principe judicentur, quem iudicatum imitantur ; et enim ne si existimet parci superbia dura mortaliū, de superborum supplicio terrena est angelorum. Sequitur :

VERS. 12, 13. — *Aduic multa habeo vobis dicere, sed non potestis partare modo. Cum autem venerit Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Certum est autem quod veniente desuper Spiritu, apostoli majorem multo scientiam veritatis quam carnales eatenus potuero, conseouit supt, magiore desiderio certandi pro veritate succensi supt. Non tamen putandum est in hac vita quempiam omnem veritatem posse comprehendere. Unde et ipse beatus Paulus apostolus, qui ad tertium coelum rapitus est, et ibi audivit arcana veritatis, que non licet homini loqui (II Cor. xii, 4), ait : *Ex parte, inquit, cognoscimus, et ex parte prophetamus; cum autem venerit, quod perfectum est, evanescatur, quod ex parte est* (I Cor. xiii, 9). Intelligentum est ergo, quod ait de Spiritu, *docebit vos omnem veritatem*, quasi diceret : Diffundet in vestris cordibus charitatem, que vos omnem veritatem faciet amare : cuius magisterio intus edocti, proficiatis de virtute in virtutem, dignique efficiamini pervenire ad vitam, in qua vobis eterna claritas summæ veritatis et veræ sublimitatis, id est, contemplatio vestri conditoris apparet. Sequitur : *Non enim loquetur a semetipso, sed quæcunque audiet, loquetur.* Non enim loquitur Spiritus a semetipso, fortassis quia non est a semetipso, sed a Patre. Nam Filius natus est a Patre, et Spiritus sanctus procedit a Patre : non enim loquitur a semetipso, id est, sine Patris et Filii communione [Al., commotione]. Non enim divisus est Spiritus sanctus a Patre et Filio, sed unum opus est Patris et Filii et Spiritus sancti. Sed quæcunque audiet, loquetur : audierit videlicet per unitatem substantiarum et proprietatem scientiæ. Non loquitur a semetipso, quia non est a semetipso. Pater quippe solus de alio non est, Filius a Patre genitus, et Spiritus sanctus a Patre procedit. Ab ipso enim audiet Spiritus sanctus a quo procedit, quia non est a seipso, sed ab illo a quo procedit. [A quo est illi intelligentia (Beda, essentia), ab illo utique et scientia]. Ab illo igitur audientia, quod nihil est aliud quam scientia. Quod vero ad junxit : *Et quæ ventura sunt, annuntiabit vobis.* Constat enim nonnullos sanctorum in Spiritu sancto futura praedixisse ; sed tamen altius sunt haec verba Domini consideranda, que omnibus sanctis communia esse possunt. Igitur Spiritus adveniens, quæ ventura sunt annuntiat, cum gaudia nobis patriæ cœlestis ad memoriam reuelat, cum festa illa supernæ civitatis per donum nobis sue aspirationis innovit. Ventura nobis annuntiat, cum nos a dile-

• Ex Bedæ hom. citata.

► Descent, qui ex Beda supplantur

ctione [Ms. et Beda, delectatione] præsentium abstracthens promissum in cœlis regnum nostris cordibus desideriis [Beda, promissi in cœlis regni desideriis] inflamat.

VERS. 14. — *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Spiritus clarificavit Christum, quia per eum tanta charitas in cordibus discipulorum accensa est, ut abjecto timore carnali effectum resurrectionis ejus constanter prædicarent, **612** qui paulo ante tempore passionis pavidi fugerant. Unde scriptum est : *Et replete sunt omnes spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia* (Actor. iv, 31). Spiritus clarificavit Christum, cum impleti gratia spiritali doctores sancti, tot et tanta miracula in nomine Christi fecerunt, quibus orbem totum ad fidem Christi converterent, tot ac tanta pro Christi nomine passionum certamina pertulerunt. Clarificat, dum charitatem in cordibus nostris diffundit, et æternæ patriæ amorem inspirat. *Quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis*, id est, de meo Patre. De Patre accepit Spiritus sanctus, quia de Patre procedit, de quo et Filius natus est : qui vero de nullo natus sit, de nullo procedit, Pater est solus. (VERS. 15.) *Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt, propterea dixi quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* De his dixit quæ ad ipsam Patris divinitatem pertinent, in quibus ille est æqualis Patri ; in quibus est et Spiritus sanctus æqualis Patri et Filio, quia una substantia, una natura, una majestas, una gloria, una æternitas [est] Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et est unus Deus omnipotens, invisibilis, incomprehensibilis omni creaturæ, Pater et Filius est Spiritus sanctus. Sequitur :

CAPUT XXXVIII.

Modicum se ab eis videndum dicit : et iterum modicum, et non videndum. De quo querentibus discipulis, similitudinem mulieris post partum præ gaudio tristitiae non reminiscit inducit. Et quos a Patre amari significat, corroborat relicturus dicens : In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum.

VERS. 16-19. — *Modicum, et non videbitis me, iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem.* Notandum autem, quia tota lectionis hujus evangelicæ series illis conuenit, qui eam præsentes audierunt a Domino : prius autem illis [Ms. et Beda, Pars autem illius] etiam et nobis, qui post passionem et resurrectionem Dominicam ad fidem venimus, aptissime congruit. Quod autem ait : *Modicum, et non videbitis me, iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem*, ad illos specialiter pertinet, qui ejus discipulatu prædicantis in carne adhærere, et post tristitiam passionis visa resurrectione et ascensione ejus lætificari meruerunt. Modicum etiam fuit ab illa hora illius noctis qua traditus est, in horam passionis sue, quod eum discipuli carnaliter videbant ; et iterum modicum fuit quod clausus